https://www.vanthoconggiao.net/2024/10/chuoi-man-coi-phep-la-cua-long-tin-tac-gia-thien-du.html
https://www.vanthoconggiao.net/2024/10/chuoi-man-coi-phep-la-cua-long-tin-tac-gia-thien-du.html
https://www.vanthoconggiao.net/2024/10/chuoi-man-coi-phep-la-cua-long-tin-tac-gia-thien-du.html
https://giaophanthaibinh.net/tho-tha-huong

Đặc San Xuân Ất Tỵ 2025 “50 Năm Viễn Xứ”

Đầu Xuân Tâm Tình
Chuyện Đạo Hiếu

Nguyễn Văn Nghệ

Trong lá thư của Giám mục Bá Đa Lộc gởi cho

giáo sĩ Letondal đề ngày 17.08.1789, ông kể chuyện
Hoàng tử Cảnh sau khi theo ông sang Pháp và trở
về nước, đã né tránh không chịu bái cúng trước bàn
thờ tổ tiên, đã làm cho Nguyễn Ánh tức
giận: “…Ngài ngạc nhiên vì sao đạo Gia tô có thể
dung túng cho tín đồ quên hết ông bà tổ tiên làm
vậy”. Sự kiện này được vua Minh Mạng nhắc lại
vào tháng 10 năm Mậu Tuất (1838): “...bọn khanh
há không nhớ việc Thái tử Anh Duệ ư? Hoàng
khảo ta lúc mới mở nước, bị Xiêm khống chế, gửi
Thái tử Anh Duệ cho người Tây đem về nuôi dạy,
để mưu tính giữ gìn.